5. Reſpondeo tertio: ſi sermo eft de Ecclesia ſubjecta ſervitutis patronatū ius part. praefribi po- test à laicis; quia jam non contra Eccleſiam; ſed ad- versus alium laicum praefribitur. Azor. loc. cit. q. 11. Covar. reg. poſſeſſorma fidei p. 2. ff. 10, n. 8. quos citat & ſequitur Castrop. n. 12. dicens eſſe communem. Ad hanc praefcriptionem Azor loc. cit. & Covar. loc. cit. citans pro hoc Coineum, Decium, Alexan. Lamb. Bald. &c. quadrageniam quā poſſeſſionem re- quirunt, abſque titulo tamen; ed quōd mutatio pa- tronatū ex prima in aliam perfonam Eccleſia po- test prajudicare; cum cadere poſſet in perfonam ſuſceptam & Eccleſia minus gratam; ſufficere verò decennalem, aut inter abſentes vicennalem, tenent Roch r. ipſe q. 30, n. 86. Jo. And. in c. unicum. b. r. in 6. Goffred. q. 18. quos refert, & ſequitur Castrop; ed quōd dicta mutatio dici non poſſit eſſe contra Eccleſiam; cum aqüe pro, quām contra Eccleſiam ſuc- cedere poſſit, adeoque ſufficere ad hanc praefri- cutionem tempus, quod ad alias praefcriptions con- tra laicos ſufficit. Verū hæc, ut idem Castrop, ſu- jungit n. 13. ſpectato jure antiquo; cum arreto Trid. ſeff. 14, 6, 12, & ſeff. 25, c. 9. abſolutè o. omnes patrona- tuſ;

tus acquisiti aliter, quād ex fundatione (cujus nomine etiam venit constructio. Gonz. gl. 18. n. 52.) vel dotatione Ecclesiae, velex præscriptione immemoriali, seu quories præscriptio non est talis, ut titulus verus fundationis allegari valeat, sublati sint Card. de Luca in sum. de jure patr. n. 9. Gon. loc. cit. n. 57. Lott. cit. q. 7. n. 30.

PARAGRAPHVS III.

De iurispatr. jam constituti in alios translatione.

Questio 48. Quot modis juspatri ab uno in aliū trasferri possit.

Respondeo quatuor: nimirum successione, sive jure hæreditario, vel ex testamento, donatione, permutatione, venditione. Gl. in c. p. a. m. 16. q. 7. Castrop. cit. tr. 13. d. 2. p. 4. n. 1. Barb. de pot. Ep. alleg. 71. n. 1. Azor. p. 2. l. 6. c. 20. q. 4. Pirk. n. 44. ad h. t. Corrad. pr. benef. l. 4. c. 5. n. 1.

Questio 49. Iuspatri. hæreditarium ad quos hæredes, & qualiter transeat?

I. R espondeo ad primum: dum fundator sibi simpliciter reservavit juspatri, censetur id reservasse pro suis hæredibus: si reservavit illud simpliciter alteri, censetur reservatum pro hujus hæredibus, ita ut in hoc secundo casu non re-deat juspatri ad hæredes fundatoris. Lott. lib. 2. q. 11. n. 22.

2. R espondeo secundò: transit juspatri, sic reservatum simpliciter hæredibus ad quoscunque hæredes, sive hi sint ex testamento, sive ab intestato: sive sint confanguinei, sive extranei; quia transit cum hæreditate, *uxta c. c. m. faculum. b. r.* Castrop. loc. cit. n. 2. citans Franc. Leon. in thes. fori Ecl. p. 2. c. 6. n. 25. Barb. ubi antè n. 3. Azor. Riccius &c. sive sine masculi, sive sine femina. Castrop. ibid. Garc. p. 5. c. 9. n. 14. 2. Lott. n. 25. Azor. loc. cit. ita ut si femina succedit in majoratu, succedat etiam in jure patronatus majoratu annexo. Molin. to. 3. de Jus. d. 627. n. 13. & alter Molin. de primogenit. l. 3. c. 6. n. 41. Garc. n. 145. apud Castrop. loc. cit. quapropter, cum sequatur semper hæreditatem, transfeatur cum illa, per ingressum hæredis quæritur monasterio. Lott. n. 26. citans Lamb. l. 1. p. 2. q. 2. art. 25. Et filius renuntians hæreditati illud non acquirit. Castrop. n. 3. Barb. ubi antè n. 4. Idem est de filia sola dote contenta. Pirk. n. 44. Et si pater instituit filium in certa re, extraneum verò hæredem universalem scriptis, juspatri. non ad filium, sed ad illum extraneum transit; quia transit cum universitate bonorum, quam hæreditas continet; & institutus in certa re habetur loco legatarii. Pirk. ibid. Azor. cit. c. 20. q. 9. Secus tamen esset, si institutus esset in certa re, quæ continet universitatem v.g. in villa, castro &c. cui juspatri. annexum; hoc enim cum illa re transit quoque ad institutum. Pirk. ibidem. citans Canis. in c. 1. h. t. n. 5.

3. R espondeo tertio: casu quo multi sint hæredes, omnibus competit æqualiter, licet sint inæqualiter, hoc est, in portione inæquali hæredes; cum jura incorporalia sint indivisibilia, possentque proinde æqualiter præsentare. Debetur item omnibus locus honorificior, omnibus in egestate consti-

tutus alimentum, cum hac tamen differentia, ut alia menta & locus honorificus debeatur cuilibet in solidum, ac si cum alio in patronatu non communi-caret; præsentare autem non sic competat cuilibet, sed simul cum aliis; cum jus nominandi in omnibus patronis sit indivisibile. Castrop. ibid. ex Azor. loc. cit. q. 9. Pirk. n. 45. ceterum ut facilius provideretur Ecclesiis, & discordia evitetur, quæ facile oriri possunt, dum unus patronorum hunc, alias alium vulnus præsentare, permisum est in clem. plures, h. t. ut patroni juspatri. dividant inter se ratione temporis, sive liberè (hoc est sine superioris auctoritate, ut Gl. in cit. clem. V. liberè) convenienter de rectore alteris vicibus se præsentando: ita ut unus præsentet primâ vice, quæ Ecclesia vacat, altera secundâ, tertius tertîa vice &c. vel dividendo annos aut menses, vel ut dictam divisionem instruant ratione locorum seu Ecclesiarum, dum juspatri. extendit se ad plures Ecclesias vel beneficia; & ita convenienter inter se, ut primus eorum in hac, alter in alia Ecclesiâ præsen-tet. Pirk. n. 46.

4. R espondeo quartò: in hoc jure præsentandi hæredes non succidunt in capita, sed in stirpes. clem. plures, h. t. Lott. loc. cit. n. 126. Pirk. n. 47. Castrop. & Azor. ll. cit. Barbos. alleg. 72. n. 70. Tiraq. de jure primog. q. 36. n. 3. Gratian. discep. for. c. 52. Ita ut si fundator, v.g. relinquit 3. filios, Petrum, Joannem, & Jacobum, inter quos hæreditas dividatur; hi 3. filii simul habent jus præsentandi, non quilibet seorsim ab aliis, ita ut ex tribus eorum nominationibus seu suffragis una confurgat valida nominatio seu præfatio. Hi filii habent deinde plures inæqualiter filios, Petrus unum, Joannes duos, Jacobus tres, hi tres filii Jacobi habent unum tantum suffragium, quod non excedat suffragium & nominationem factam à duobus filiis Joannis, vel ab uno filio Petri; quia hi filii omnes nominant, non ut suas, sed ut personas parentum repræsentant. Castrop. loc. cit.

5. R espondeo quintò: dum hæc ratione cum universalitate bonorum successionis nimirum hæreditatis transfertur juspatri, opus non est consensu Episcopi ad hanc translationem. Corrad. pr. benef. l. 4. c. 5. n. 1. citans Barb. de potest. Ep. alleg. 71. n. 2. Vivian. de jure patr. l. 1. q. 1. n. 2. Mantic. de i. 140. n. 2.

6. Porro Castrop. loc. cit. num. 6. incidenter hanc movere questionem: quod si Titus reliquens tres hæredes, unum eorum gravem (casu quo gravare potest) ut ex quota seu parte hæreditatis sibi reliqua adificet Ecclesiam, isque id faciat ex consensu Episcopi, num juspatri. in eo casu queratur soli adificatori, an verò & ceteris hæredibus simul. Respondeo que, sibi videri, quæ illud soli adificatori; eo quod is ex bonis sibi per hæreditatis divisionem jam propriis privativè, eti sub isto gravamine adificandi Ecclesiam, & non ipse Titus parent, ut censer, & propterea contrarium tuerit Covar. l. 2. var. resol. c. 18. in fine. Adeoque alii cohæredes illius cum eo in patronatu participare nequeunt. Aliud foret, si Titus ex suis bonis segregaret quantitatem sufficientem Ecclesiae construenda, & alii cui suorum hæredum adificationem committeret; tunc enim omnes Titii hæredes patronatum conseruentur; quia jam nomine Titii Ecclesia adificatur, & ex illius bonis formaliter.

* * * *

* *

Quæ-